
Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cabo Frio 

ojeto de Lei N° 0024/2000 

APROVADO 
	 diewedie I 

Era  .1 	 O 

Em 12 d Junho de 2000 

PASSA A DENOMINAR-SE EMíLIA RIBEIRO CABRAL, A RUA 	SEM 
DENOMINAÇÃO LEGAL, ATUALMENTE CONHECIDA POR FORMOSA, LOCALIZADA 
NO BAIRRO JARDIM EXCELSIOR, 1° DISTRITO DE CABO FRIO. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art.1° 	Passa a denominar-se EMÍLIA RIBEIRO CABRAL, a rua sem 
denominação legal, atualmente conhecida por Formosa, 
localizada no Bairro Jardim Excelsior, 1° Distrito do 
Município de Cabo Frio. 

Art.2° 	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3° 	Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕE , 12 de Junho de 2000. 

Ac Silv. da Roc 	- PSDB 
Vereador - Au or 

JUSTIFICATIVA 

Há pessoas que nascem marcadas para a vida, sem que 
possamos entender, pois poucas são escolhidas para determinada 
missão e acabam tendo um caminho de ajuda ao próximo, deixando 
de tratar dos seus próprios interesses e dando as mãos àqueles 
que mais necessitam. 

Ref. a 13/06/2000 



Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cabo Frio 2 

Na nossa cidade, conhecemos uma Senhora de nome Emília 
Ribeiro Cabral, chamada, carinhosamente, de Dona Milota que 
passou uma vida inteira de dedicação e amor ao seu semelhante. 

Nasceu em 17 de abril de 1908, tendo falecido em 29 de 
dezembro de 1988. 

Família tradicional da nossa Terra, 
árvore genealógica de Dona Milota. 

Passou pela vida tratando daqueles que não tiveram as 
dádivas dos recursos materiais e o conforto e o apoio 
espiritual. 

Em 1950, construiu a Escola Viana de Carvalho, onde 
pagava a todos os professores com a renda do Centro Espírita 
Trabalhadores de Jesus, fornecendo ainda a merenda escolar por 
conta própria, quando ainda não se alimentava as crianças nas 
escolas. 

Na sua luta de ajuda ao próximo, criou ainda a 
Associação para os Velhos e mantinha sessenta (60) Velhinhos, 
fornecendo alimentação e roupas. 

Dona Milota atirava-se de corpo e alma à sua obra do bem 
estar social e fundou a Campanha do Cobertor, quando durante o 
mês de julho distribuía agasalhos para os mais necessitados da 
nossa cidade. 

Por semana, distribuía sessenta cestas de alimentos 
a ajuda de alguns comerciantes. 

Sem cessar, sempre tendo presente o seu coração que não 
parava de bater, Emília Ribeiro Cabral, Dona Milota, continuava 
a trilhar o seu caminho e com dificuldades, criou, em Cabo Frio, 
ajuda às mães solteiras, dando assistência médica, remédios, 
durante os nove meses de gestação, ao mesmo tempo em que 
preparava o enxoval dos bebês. 

Construiu a Biblioteca do Centro Espíri 
de Jesus, criando o Bazar da Pechincha 
numerários para dar assistência aos ais ne 

Não satisfeita com toda a obfla soc 
esmorecer, aos sábados, fornecia so 	ara 
não encontravam eco na vida. 

Entende-se que Emília Ri eiro 
nasceu predestinada por Deus, rec6eu 
missão a cumprir, transformou o seu cor 

verdadeiro anjo da guarda, a om 
necessitados, dando assistência ou o 
afortunados espiritualmente, criando, dentr dos ensinamentos de 
Alan Kardec, os princípios básicos que, além de orientar a sua 
vida, norteava também toda uma comunidade po meio do Centro 
Espírita Trabalhadores de Jesus. 

A sua obra é tão consistente, presente e atualizada que 
desde o seu falecimento em 1988, o Centro Espírita Trabalhadores 
de Jesus continua a prestar os seus serviços tanto na área 
social como na espiritual, dentro da estrutura criada por Dona 
Milota. 

Ref. a 13/06/2000 	 nlf 

os Ribeiro Cabral, 

COM 

abral, Don Milota, 

Tr balhadores 
nde arrecadava 

sitados 
que 

todos a 
riou, sem 
ueles que 

anh 
indo 

Todo Poderoso uma 
em santidade e como 
va cada um dos 
s lamúrias dos não 



9 

9 

Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cabo Frio 
3 

O Centro Espírita Trabalhadores de Jesus, vigilante do 
social e do espiritual, existe, praticamente há meio século, sem 
esmorecimento, tendo a sua continuidade no espírito santificado 
e sempre presente de Emília Ribeiro Cabral, Milota. 

Portanto, na oportunidade cabe enaltecer o nome de Dona 
Milota, por meio da sua grande obra, prestando esta homenagem, 
dando o nome de Emilia Ribeiro Cabral - Dona Milota a atual Rua 
Formosa. 

É assim que acompanhamos a vida de Dona Milota, na nossa 
terra, entendendo ser o Anjo da Guarda da Comunidade Cabofriense 
e que permanece em nossos corações. 

•• 	SALA DAS sESSÕES,g12 de Junho de 2000. 

• 

Ac r S lva'da Rocha - PSDB 
Vereador - Autor 

Ref. a 13/06/2000 	 nlf 


